EMENDA Nº   14, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 66, DE 2011
SL Nº 574, DE 2011

Acrescente-se o seguinte parágrafo único ao artigo 23 do PLC 66/2011:

“Parágrafo único - A contribuição do conjunto dos Municípios da Região Metropolitana de São Paulo para os recursos do Fundo de Desenvolvimento, conforme estabelecido no inciso I deste artigo, poderá contemplar, entre outros critérios, a arrecadação da receita ‘per capita’ de cada Município”.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aperfeiçoar o texto do PLC-66/2011 que cria a Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte. O objetivo da emenda e garantir que seja aberta a possibilidade de se usar, como critério para eventual contribuição ao Fundo, a arrecadação da receita ‘per capita’ de cada Município. Ressalte-se que Lei Complementar 1.139 de 16 de junho de 2011 que reorganizou a Região Metropolitana de São Paulo já previu tal formulação.

Sala das Sessões, 10/11/2011

a) Enio Tatto a) José Zico Prado a) Simão Pedro a) Marco Aurélio a) Luiz Cláudio Marcolino a) Gerson Bittencourt a) Hamilton Pereira a)Ana Perugini a) Geraldo Cruz a) Alencar Santana a) Luiz Moura